令和７年５月２４日

各教育委員会学校体育主管課長 様

学 体 連 理 事 ・ 評 議 員 様

各 小 学 校 長  様

公益財団法人 日本学校体育研究連合会

会 長  友 添  秀 則

         下記により、夏季休業中の全国学校体育実技指導者講習会を開催いたします。

         関係の先生方の参加につきまして、格別のお取り計らいをお願い申し上げます。

小学校の部
期  日    令和７年７月２４日（木） ・ ７月２５日（金）

会  場    千代田区立昌平小学校

所在地    〒１０１－００２１ 東京都千代田区外神田３－４－７

主催  公益財団法人 日本学校体育研究連合会

主管  東京都小学校体育連盟・体育研究会

第５４回 全国学校体育実技指導者講習会

― 生涯にわたる豊かなスポーツライフの実現 ―

１ 研修テーマ  「生涯にわたる豊かなスポーツライフの実現」

２ 趣   旨   子供たちが豊かなスポーツライフの実現に向かっていくためには、体育学

習が魅力的なものになり、運動の楽しさや喜びを味わえるようにすることが

重要です。そのためには、体育の見方・考え方を踏まえ、学習の本質にせまる

展開が求められています。そこで、本講習会では、子どもたちの想いや考えな

どの実態に応じて工夫・開発した教材の実技を行うとともに、「する・みる・

支える・知る」の多様な関わり方と関連付けた指導の進め方を学び、受講者一

人一人の支援の幅と質が広がり深まることを期待して計画しました。

なお、本講習会では、受講者自身が運動の楽しさや喜びを味わえるようにす

るとともに、全国の仲間と実技の受講ばかりではなく、授業の進め方や評価の

仕方など、幅広く体育について学ぶ機会として開催します。

３ 研修内容及び講師

⑴ ７月２４日（木）

○器械運動系         東京女子体育大学    教 授   佐藤 晋也 先生

○ゲーム           調布市立八雲台小学校  指導教諭  小島 大樹 先生

⑵ ７月２５日（金）

○ボール運動          日本女子体育大学     准教授    須甲 理生 先生

○体つくり運動系       筑波大学         准教授    三田部 勇 先生

４ 会   場     千代田区立昌平小学校 （体育館、多目的室）

５ 日   程 （ 晴雨にかかわらず実施 ）

 ７月２４日（木）

８：４５     ９：１５    ９：４５               １１：４５        １２：１５      １３：３０              １５：３０     １６：００ １６：３０

 ７月２５日（金）

 ８：４５   ９：１５                １１：１５        １１：４５        １３：００              １５：００       １５：３０ １６：００ １６：３０

６  定    員   １２０名

７  会    費   ￥４，０００円（資料代を含む）

８  携  行  品    運動ができる服装、屋内用運動靴

水分補給できるもの、筆記用具、保険証、着替えシャツ 等

９  宿  泊  等   斡旋はいたしません。

受

付

着

替

え

開

講

式

Ａ（器械運動系） 協議会① 昼

食

Ａ（ゲーム） 協議会② 着

替

え Ｂ（ゲーム） 協議会① Ｂ（器械運動系） 協議会②

受着

替

付え

Ａ（ボール運動） 協議会③ 昼

食

Ａ（体つくり運動系） 協議会④ 着

替

え

閉

講

式 Ｂ（体つくり運動系） 協議会③ Ｂ（ボール運動） 協議会④

〇講習会へ参加を希望される方は、下の全国学校体育実技指導者講習会申込書アドレス又はＱＲ

コードを読み取り、「第５４回全国学校体育実技指導者講習会申込書フォーム」にて、下記の期

間内に必要事項を入力して申し込んでください。

https://forms.gle/ELHuXb6M6Bz42dnp8

〇申し込み期間  ６月６日（金）午前８時から６月２０日（金）午後５時

〇申し込み定員   １２０名

            ・定員を超えた場合は、原則として先着順といたします。１地区からの申し

込みが多い場合は、調整させていただくことがあります。

・１校あたりの申し込みは、２名までとさせていただきます。

〇受講者の決定   ６月２４日（火）頃

           ・受講の可否をメールにてお知らせいたします。受講が確定された方には、

会費の振込先口座をご案内いたします。

・通知後は速やかに、会費を指定の口座に振り込んでいただきます。

〇申し込みにあたり、以下の点を予めご了承ください。

 ・入金後のご本人の都合によるキャンセルの場合は、返金はいたしません。

・昼食会場は用意してございません。近隣の飲食店等をご利用ください。

 ・水分補給につきましては、各自でご用意願います。

・講習会の開催方法や内容等に変更が生じた場合は、メールにてお知らせいたします。また、開

催予定１か月前になりましたら、日本学校体育研究連合会のホームページ（新着ニュース）も

ご覧ください。

・講師の資料については、メールにてダウンロード等のご案内をする予定です。各自で印刷する

など、ご準備をお願いいたします。

申し込みについて

全国学校体育実技指導者講習会申込書アドレス

https://forms.gle/ELHuXb6M6Bz42dnp8

千代田区立昌平小学校

所在地 千代田区外神田３－４－７

〇 学校は「昌平童夢館」内にあります。

○ 駐車場はありません。

◎会場の昌平小には、直接問い合わせをしないようにお願いいたします。

お問い合わせは、足立区立千寿本町小学校長 角田成隆まで（０３－３８８８－８３６１）

【交通のご案内】

◎ ＪＲ山手線、総武線、つくばエクスプレス

・・・ 秋葉原駅・電気街口（西口）より徒歩約７分

◎ ＪＲ中央線・・・・・・・・・・・  御茶ノ水駅・聖橋口より徒歩約１０分

◎ 東京メトロ千代田線・・・・・・・  新御茶ノ水駅・聖橋口より徒歩約１０分

◎ 東京メトロ銀座線・・・・・・・・  末広町駅・３番出口より徒歩約５分

会場へのご案内

昌平小学校

（昌平童夢館）

 ファミリー

●レストラン

コンビニ●